Копия Дело ...

16RS0...-90 

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

... 13 августа 2025 года

Вахитовский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи Арсенюка Ю.С.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственных обвинителей - помощников ... прокурора ФИО6, ФИО7,

подсудимой ФИО2,

защитников – адвокатов ФИО8, представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., ФИО9, представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ... в ..., гражданки РФ, имеющей общее среднее образование, не состоящей в браке, не имеющей на иждивении детей, трудоустроенной уборщицей в ОАО «Татэнергосбыт», зарегистрированной по месту фактического проживания по адресу: ..., судимой ... по приговору Советского районного суда ... РТ по ч.1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы на срок 9 лет; освобождена ... на основании постановления Кировского районного суда РТ от ... по УДО с неотбытым сроком 2 года 1 месяцев 23 дня, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ,

установил:

ФИО2 в период времени с ... по ... умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, в нарушении Законов Российской Федерации и международных актов, осуществила фиктивную постановку на учет 10 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Согласно Федеральному Закону от ... №97-ФЗ «О ратификации соглашения о сотрудничестве государств-участников Содружества Независимых государств в борьбе с незаконной миграцией», данное Соглашение подписано ... в ... (далее Соглашение), Федеральному Закону от ... №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», определяющем правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, а также регулирующем отношения между иностранными гражданами, с одной стороны, и органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами указанных органов, с другой стороны, возникающих в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан в Российской Федерации. 

В соответствии с п.2 ст.7 Федерального закона от ... №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основание для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является помещением, находящимся на территории Российской Федерации, а основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства.

В соответствии с п.7 ст.2 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), является, в том числе гражданами Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находиться) или осуществляет трудовую деятельность.

В соответствии со ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от ... «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивная постановка на учет по месту пребывания – постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания. 

В нарушении положений указанных в Федеральных Законах Российской Федерации и Соглашений, ФИО2 умышленно, действуя с преступным умыслом, из корыстных побуждений, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в ... дополнительных жильцов и, не имея намерения предоставить кому-либо помещение, преследуя преступную цель получения выгоды за денежное вознаграждение, путем предоставления сведений о пребывании иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, осуществила постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Заполняя бланки «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», ФИО2 передавала заполненные бланки в Дербышинский отдел Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ... Юдинский отдел Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., а отрывные талоны уведомления передавала иностранным гражданам. Сведения, содержащиеся в «уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», поступившие в отдел Миграционного учета иностранных граждан УФМС по ... в соответствии с Федерального закона № 109-ФЗ от ... «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», были внесены в государственную информационную систему миграционного учета в Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ....

Так, ФИО2 ... примерно в 10 часов 00 минут, находясь в помещении Дербышинского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в ..., дополнительных жильцов и не имея намерения предоставить кому-либо указанное помещение, в котором имеет регистрацию, заведомо зная, что иностранные граждане, а именно гражданин Республики Узбекистан ФИО10У., граждане Республики Киргизия ФИО11, ФИО12 по указанному ею адресу проживать не будут и, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, получила документы на имя вышеуказанных граждан, заполнила бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» с номерами 000138, 000139, 000140. После чего, ФИО2 данные документы сдала в вышеуказанное учреждение, а отрывные талоны уведомлений передала вышеуказанным иностранным гражданам и получила от них денежное вознаграждение в размере 1500 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 ... примерно в 09 часов 00 минут, находясь в помещении Юдинского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ... умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в ..., дополнительных жильцов и, не имея намерения предоставить кому-либо указанное помещение, в котором имеет регистрацию, заведомо зная, что иностранные граждане, а именно граждане Республики Узбекистан ФИО13У., ФИО14, ФИО15, ФИО16К., ФИО17, ФИО18У., ФИО19 по указанному ею адресу проживать не будут и преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, получила документы на имя вышеуказанных граждан, заполнила бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» с номерами 046673, 046672, 046664, 046650,046657,046654, 046675. После чего, ФИО2 данные документы сдала в вышеуказанное учреждение, а отрывные талоны уведомлений передала вышеуказанным иностранным гражданам и получила от них денежное вознаграждение в размере 3500 рублей. 

Своими преступными действиями ФИО2 не имея намерений и возможности предоставить кому-либо жилое помещение, в котором она зарегистрирована, преследуя преступную цель получения выгоды, путем заведомо недостоверных сведений о пребывании иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение в сумме 5 000 рублей, в период времени с ... по ... фиктивно поставила на учет десять иностранных граждан. 

Сведения, содержащиеся в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания, поступившие в вышеуказанные отделы по вопросам миграции, в соответствии с подпунктом 6 п.2 ст. 12 Федерального Закона от ... № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в период времени с ... по ... были внесены в государственную информационную систему миграционного учета в отделе по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ....

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, признала в полном объеме, при этом показала, что не помнит временной период и точное количество иностранных граждан и их фамилии, которых фиктивно поставила на учет по месту своей регистрации.

В соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой, согласно которым вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. Она зарегистрирована и проживает по адресу: ..., с сожителем Свидетель №5, в однокомнатной квартире. В 2024 году она решила заработать деньги путем фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет, по адресу своей регистрации. ... она поехала в «Дербышинский» МФЦ, расположенный по адресу: ..., где к ней подошла женщина иностранка, азиатской внешности и предложила ей за деньги зарегистрировать ее троих знакомых, иностранных граждан, по адресу своей регистрации и жительства, то есть по адресу: .... Она и данная женщина прошли в здание Дербышинского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном по адресу ..., иностранка передала ей пакет документов на иностранных граждан. В окне регистрации она передала регистратору документы: свой паспорт, заполненный бланк уведомления и документы иностранного гражданина. В окошке сотрудник МФЦ регистратор забрал данные документы и после оформления вернула ей данные бланки уведомления, на которых она поставила свои подписи, что достоверность представленных сведений подтверждает в полном объеме, а также что согласна на временное проживание данного гражданина по адресу ее регистрации и проживания, а именно по адресу, который был указан у нее в паспорте: .... Однако, по адресу приводить данных иностранных граждан она не собиралась, так как, квартира однокомнатная. Далее, она обратно передала регистратору уведомления со своей подписью, и регистратор вернул ей паспорт иностранного гражданина, ее паспорт и отрывной талон уведомления. Кроме того, ею собственноручно были написаны расписки о том, что она предупреждена об ответственности за фиктивную регистрацию. Далее, она отдала иностранной гражданке отрывной талон уведомления, она в свою очередь передала ей денежные средства в размере 1500 рублей, за регистрацию троих иностранных граждан. ... в 09 часов 00 минут, она так же, приехала к зданию МФЦ «Юдинский» по адресу: ..., где на улице возле МФЦ встретила вышеуказанную иностранную гражданку, с которой были несколько иностранных граждан, которых они ранее договорились зарегистрировать. Она и данные иностранные граждане прошли в здание Юдинского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТатарстан», расположенном по адресу ..., иностранные граждане передали ей копии своих документов. После чего они все вместе подошли к окошку регистрации. В данном окне она передала регистратору документы: свой паспорт, заполненный бланк уведомления и документы иностранных граждан. В окошке сотрудник МФЦ регистратор забрал данные документы и после оформления вернула ей данные бланки уведомления, на которых она поставила свои подписи, что достоверность представленных сведений подтверждает в полном объеме, а также что согласна на временное проживание данных граждан по адресу ее регистрации и проживания, а именно по адресу, который был указан у нее в паспорте: .... Однако, по адресу проживания и регистрации своей приводить их она не собиралась, и не смогла бы, так как, там нет условия для проживания стольких людей, квартира однокомнатная. Далее, она обратно передала регистратору уведомления со своей подписью, и регистратор вернул ей паспорт иностранных граждан, ее паспорт и отрывные талоны уведомлении. Далее, она отдала иностранным гражданам отрывной талон уведомления, они в свою очередь передали ей денежные средства в размере 3500 рублей, то есть за каждого иностранца по 500 рублей. Данные денежные средства она потратила на собственные нужды. Иностранные граждане у нее по вышеуказанному адресу не проживали и больше она их никогда не видела. О том, что данная процедура уголовно наказуемо она не знала, обещает впредь такого не делать. (л.д.34-38)

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании в полном объеме подтвердила оглашенные показания, данные ею на стадии предварительного следствия.

Вина ФИО2в совершении указанного преступления также подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что является заместителем начальника отдела по вопросам миграции УМВД по .... По факту процедуры регистрации иностранных граждан по месту пребывания может пояснить следующее. Осуществление миграционного учета регламентируется Федеральным законом от ... N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (ст.5), Федеральным законом от ... N 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от ...г. N9 "О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", Приказом МВД России ... от ... «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметки о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания». Миграционный учет имеет уведомительный характер. Иностранный гражданин по прибытию на территорию РФ обращается к стороне, принимающей иностранного гражданина 

с целью их регистрации по месту пребывания. Принимающая сторона с соблюдением сроков, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета. Лицо, подающее уведомление о прибытии в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, многофункциональный центр обязано представить документ, удостоверяющий его личность. Принимающая сторона к уведомлению о прибытии прилагает копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и копию его миграционной карты. Изложенные в уведомлении сведения принимающая сторона заверяет своей подписью. После сверки сведений, указанных в уведомлении о прибытии, с представленными документами, постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания оформляется путем проставления должностным лицом, сотрудником МФЦ отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, в отрывной части бланка уведомления о прибытии и фиксации сведений об этом в учетных документах подразделений по вопросам миграции МВД России и ГИСМУ. Должностное лицо в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии, или получения его через МФЦ фиксирует сведения об иностранном гражданине в своих учетных документах и вносит необходимую информацию вГИСМУ. Таким образом, иностранный гражданин считается поставленным на миграционный учет по месту пребывания, когда произведены все необходимые процедуры и сведения внесены в базу данных. После постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранный гражданин обязан пребывать по указанному адресу. При работе с базой данных выявляется адреса массовой регистрации иностранных граждан. Фиктивная постановка на учет по месту пребывания в жилом помещении - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом помещении на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания. Ответственность по достоверности представленных данных и пребыванию иностранных граждан по указанным адресам возлагается на принимающую сторону. По адресу: ..., ..., ... принимающей стороной ФИО2было подано уведомление о прибытии 10 иностранных граждан в Дербышинский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ, расположенный по ... и в Юдинский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ, расположенный по .... В последствии в период времени с ... по ... сотрудниками ОВМ УМВД России по ... данная информация была внесена в базу данных, тем самым поставлены на миграционный учет по месту пребывания и взяты на учет для последующего контроля пребывания. (л.д.121-124)

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что проживает с семьей по адресу: .... В ... проживает ФИО3, с кем проживает не знает, приходит пьющий контингент, но иностранных граждан она не видела, они точно там не проживают. (л.д.18) 

В судебном заседании в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №4, согласно которых проживает по адресу: .... В ... проживает ФИО2 с сожителем. У ФИО3 иностранные граждане не проживали, не видела, чтобы иностранные граждане заходили или выходили из ее квартиры. (л.д.119) 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия следует, что является старшим участковым уполномоченным полиции ОП ... «Азино-2» Управления МВД России по .... Им было установлено, что на обслуживаемом им участке, по адресу: ... принимающей стороной ФИО2 были поставлены на миграционный учет иностранные граждане. Он неоднократно был в данной ... так как, гр. ФИО2 злоупотребляет алкогольными напитками и может с уверенностью сказать, что по адресу ... иностранные граждане никогда не проживали и не проживают. В связи с изложенным, им был выведен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП ... от ... по факту постановки на миграционный учет иностранных граждан по адресу: .... В ходе сбора данного материала проверки было установлено, что по адресу: ..., ..., ... ФИО2 фиктивно зарегистрировала 10 иностранных граждан. Им по данному факту у заместителя начальника отдела по вопросам миграции УМВД по ... Свидетель №1 были изъяты регистрационные документы: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в количестве 10 штук, с приложенными к ним копиями документов иностранных граждан, копиями паспорта ФИО2 и расписки ФИО2 (л.д.125-126)

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия следует, что по адресу: ... проживает с октября 2024 г. вместе с ФИО2. За время проживания иностранные граждане в данной квартире не проживали и не проживают. Проживали вдвоем. (л.д.120)

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из содержания протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ... слдедует, что объектом осмотра явилась ... расположенном по .... В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (л.д. 16-20)

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., объектом осмотра явилось помещение Юдинского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенное по адресу: РТ, .... В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (л.д.7-8)

Из содержания протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ... следует, что объектом осмотра явилось помещение Дербышинского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенное по адресу: .... В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (л.д.14-15)

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ... осмотрено помещение ОВМ УМВД РФ по ... по адресу: .... В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (л.д.40-44)

Согласно протокола изъятия с фототаблицей от ..., Ст. УУП ОП ... «Азино-2» УМВД России по ... Свидетель №2 у заместителя начальника отдела по вопросам миграции УМВД по ... Свидетель №1 изъяты регистрационные документы: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания: с номерами 000138, 000139, 000140, 046673, 046672, 046664, 046650,046657,046654, 046675 с приложенными к ним копиями документов иностранных граждан, копии паспорта ФИО2 и расписки ФИО2 (л.д. 11-12)

Объектом осмотра согласно протокола с фототаблицей от 1702.2025 г. явились регистрационные документы от ..., ...: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания: 000138, 000139, 000140, 046673, 046672, 046664, 046650,046657,046654, 046675с приложенными к ним копиями документов иностранных граждан, копиями паспорта ФИО2 и расписки ФИО2

Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.45-52,53)

Иные представленные стороной обвинения доказательства, по мнению суда, не имеют отношения к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии со статьей 73 УПК РФ. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства и давая им правовую оценку, суд считает установленным, что ФИО2совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ. 

Об этом свидетельствуют оглашенные признательные показания подсудимой ФИО2, которые она подтвердила в судебном заседании. Признательные показания подсудимой согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, показавших, что в квартире ФИО2 иностранные граждане не проживали, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела и осмотренными вещественными доказательствами.

Приведенные выше доказательства суд считает допустимыми, достоверными, последовательными, взаимодополняющими друг друга, поэтому кладет их в основу обвинительного приговора.

С учетом изложенного, оценивая каждое приведенное доказательство с точки зрения его относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает их допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, кладет их в основу приговора и признает вину подсудимой ФИО2 в совершении преступления доказанной и квалифицирует её действия по статье 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает обстоятельства, предусмотренные статьями 6, 43, 60 УК РФ.

ФИО2 совершила оконченное преступление средней тяжести против порядка управления. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО2Юю, суд учитывает, что она на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.148-149), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 151),привлекалась к административной ответственности (л.д.145-147), судима.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное признание, наличие хронических заболеваний, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников. 

Вместе с тем, ФИО2 отбывала наказание в виде лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления (часть 1 статьи 105 УК РФ), судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке и вновь обвиняется в совершении умышленного преступления средней тяжести, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО2 усматривается рецидив преступлений. В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ рецидив преступлений является обстоятельством, отягчающим её наказание.

С учетом изложенного, характера, и обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением правил, предусмотренных частью 2 статьи 68 УК РФ, однако приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, сохранения условно-досрочного освобождения по приговору Советского районного суда ... РТ от ..., и назначает наказание с применением статьи 73 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения к ней альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьей 53.1 УК РФ.

На период до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 следует оставить без изменения.

Процессуальныеиздержки по оплате работы адвокатов ФИО8 и ФИО9 в порядке статьи 51 УПК РФ следует отнести за счет средств федерального бюджета, поскольку на стадии предварительного следствия ФИО2 изъявила желание о рассмотрении дела в особом порядке судебного заседания, а рассмотрение дела в общем порядке произошло ввиду отказа государственного обвинителя от рассмотрения дела в особом порядке. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года с возложением на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

На период до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Процессуальные издержки по выплате сумм адвокатам ФИО8 и ФИО20 за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: копии регистрационных документов от ..., ..., копии документов иностранных граждан, расписки ФИО2, копии паспорта ФИО2, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Вахитовский районный суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Копия верна:

Председательствующий Ю.С. Арсенюк